2111284_6267535

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
450057, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 63а,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

сайт http://ufa.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

(в порядке упрощенного производства)

г. Уфа       Дело № А07-40188/2022

27 февраля 2023 года

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи
Шагабутдиновой З. Ф., рассмотрев в порядке упрощенного производства дело по

иску

саморегулируемой организации ассоциация "Строители Башкирии" (ИНН

0278900220, ОГРН 1090200002034)

к обществу с ограниченной ответственностью Многопрофильная
строительная компания "Градстрой" (ИНН 0278176039)

о взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере        60 000

руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 2029 руб.

21 коп.

УСТАНОВИЛ:

Саморегулируемая  организация  ассоциация "Строители Башкирии"

обратилась в Арбитражный суд Республики Башкортостан с иском   к обществу с

ограниченной ответственностью Многопрофильная строительная компания
"Градстрой" о взыскании задолженности по оплате членских взносов в размере 60

000 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 2029

руб. 21 коп.

Исследовав материалы дела, суд считает, что производство по данному делу

подлежит прекращению по следующим основаниям.
Согласно сведениям о юридическом лице из Единого государственного

реестра юридических лиц по состоянию на  27.02.2023 общество  с ограниченной

ответственностью Многопрофильная строительная компания "Градстрой"

исключено из ЕГРЮЛ  09.01.2023.

Согласно пункту 3 статьи 49 Гражданского кодекса Российской Федерации
правоспособность юридического лица возникает в момент его создания и

прекращается в момент внесения записи о его исключении из единого

государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ).

В соответствии с п. 2 ст. 51 Гражданского кодекса Российской Федерации

данные государственной регистрации включаются в единый государственный
реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления. Лицо,

добросовестно полагающееся на данные единого государственного реестра

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
consultantplus://offline/ref=B587017B51307086AD287389B7FCEC4DEC8E05E829324E05B677969434406684209DA46B2A85A16A5B0E80BBFA0C4F9EFD1C4748EB34K701F

 2111284_6267535

юридических лиц, вправе исходить из того, что они соответствуют действительным

обстоятельствам. Юридическое лицо не вправе в отношениях с лицом,
полагавшимся на данные единого государственного реестра юридических лиц,

ссылаться на данные, не включенные в указанный реестр, а также на

недостоверность данных, содержащихся в нем, за исключением случаев, если

соответствующие данные включены в указанный реестр в результате

неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли юридического
лица. Юридическое лицо обязано возместить убытки, причиненные другим

участникам гражданского оборота вследствие непредставления, несвоевременного

представления или представления недостоверных данных о нем в единый

государственный реестр юридических лиц.

В силу п. 1 ст. 61 Гражданского кодекса Российской Федерации ликвидация
юридического лица влечет его прекращение без перехода в порядке

универсального правопреемства его прав и обязанностей к другим лицам.

Согласно п. 9 ст. 63 Гражданского кодекса Российской Федерации,

п. 6 ст. 22 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» ликвидация
юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо – прекратившим

свое существование после внесения об этом записи в единый государственный

реестр юридических лиц.

Ликвидация юридического лица влечет его прекращение без прав и
обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам (пункт 1 статьи 61

указанного Кодекса).

Как было отмечено выше, в отношении ответчика в Единый

государственный реестр юридических лиц по состоянию на 09.01.2023 внесена

запись об исключении из ЕГРЮЛ недействующего юридического лица.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что иск не

может быть рассмотрен по существу заявленных требований, так как на момент

рассмотрения дела в суде первой инстанции ответчик  исключен из ЕГРЮЛ.

Таким образом, в соответствии со статьями 49, 63 Гражданского кодекса

Российской Федерации с указанной даты правоспособность ответчика
прекратилась, в ЕГРЮЛ были внесены сведения об исключении общества  с

ограниченной ответственностью Многопрофильная строительная компания

"Градстрой" из ЕГРЮЛ.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 150 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд прекращает
производство по делу, если установит, что организация, являющаяся стороной в

деле, ликвидирована.

Таким образом, указанное обстоятельство является основанием к

прекращению производства по делу.

Руководствуясь п. 5 ч. 1 ст. 150, ст. ст. 151, 184 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, суд

consultantplus://offline/ref=B587017B51307086AD287389B7FCEC4DEC8E05E829324E05B677969434406684209DA46B298BA26A5B0E80BBFA0C4F9EFD1C4748EB34K701F
consultantplus://offline/ref=B09957A40A7180CC718F419BB4CF593B38748B4DD1E64EADDD461FACBD5F878F593A449CF4012CD0B2D1A6546795A4E6E91BAC902112E2A0lBb4J
consultantplus://offline/ref=B09957A40A7180CC718F419BB4CF593B38748B4DD1E64EADDD461FACBD5F878F593A449CF7012BDCE58BB6502EC1A8F9E904B3933F12lEb2J
consultantplus://offline/ref=B587017B51307086AD287389B7FCEC4DEC8F05ED2E344E05B677969434406684209DA46B2B83AF65075490BFB35B4382FC07594FF53778CEKA08F

 2111284_6267535

ОПРЕДЕЛИЛ:

Производство по делу № А07-40188/2022 прекратить.

Возвратить саморегулируемой организации ассоциация "Строители

Башкирии" (ИНН 0278900220, ОГРН 1090200002034) из федерального бюджета

государственную пошлину, уплаченную по платежному поручению №840 от
14.12.2022 в размере 2400руб.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца

со дня его принятия.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной
инстанции через арбитражный суд, принявший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить

на интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда

http://18aas.arbitr.ru.

Судья       З.Ф. Шагабутдинова

http://18aas.arbitr.ru/